
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 

 
 

 
 

O R D I N 
privind constituirea Comisiei de constatare a pagubelor produse de 

fenomenele meteorologice periculoase (ploi abundente) în perioada 24 – 

26  iunie 2023, pe drumul național DN1, de la poziția kilometrică 326+200 

până la poziția kilometrică 326-250 din județul Sibiu 

 
Prefectul Judeţului Sibiu,  
În baza referatului Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate şi 

Dezvoltare Economică, înregistrat sub nr. 13540/07.07.2023, prin care se propune 
emiterea unui ordin privind constituirea Comisiei de constatare a pagubelor produse 
de fenomenele meteorologice periculoase (ploi abundente) în perioada 24 – 26  iunie 
2023, pe drumul național DN1, de la poziția kilometrică 326+200 până la poziția 
kilometrică 326-250 din județul Sibiu, 
         Având în vedere adresa Secției Drumuri Naționale Sibiu nr.928/30.06.2023, 
înregistrată la Instituția Prefectului Județul Sibiu cu nr.12979/30.06.20 23, referitor la 
faptul că, în urma fenomenelor meteorologice periculoase (cod portocaliu și cod roșu 
de precipitații) manifestate în perioada 24.06.2023-26.06.2023, pe drumul național DN 
1, de la poziția kilometrică 326+200 până la poziția kilometrică 326+250 (în zona 
pasajului peste calea ferată), pe partea dreaptă a drumului, s-au produs distrugeri 
majore ale elementelor infrastructurii drumului, și anume, ruperea părții carosabile pe 
o lungime de 46 metri, pe lățimea de 2,80 metri, cu producere de tasări de până la 
1,50 metri, precum și afectarea zidului de sprijin amplasat pe rampa pasajului, 

În conformitate cu prevederile Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de 
urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect 
producerea de inundaţii, secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la 
construcţii hidrotehnice,  poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în 
zona costieră, aprobat prin Ordinul Ministrului Apelor şi Pădurilor şi al Ministrului 
Afacerilor Interne nr. 459/78/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

emite următorul, 

O R D I N : 
 
          Art. 1. - Se constituie Comisia de constatare a pagubelor produse de 
fenomenele meteorologice periculoase (ploi abundente) în perioada 24 – 26  iunie 
2023, pe drumul național DN1, de la poziția kilometrică 326+200 până la poziția 
kilometrică 326 - 250 din județul Sibiu, în următoarea componenţă: 
 

1. Inspectoratul Județean în Construcții  Sibiu  
Gunea Adrian Cătălin, inspector în construcții - Coordonator comisie constatare 
pagube 

2. Instituția Prefectului Județul Sibiu 
Cismaru Daniel, inspector superior – membru  

3. Inspectoratul pentru Situații de Urgență  “Cpt. Dumitru Croitoru” al Județului 
Sibiu  
Larie Valentin, plutonier adjutant – membru 

 



 
 

4. Inspectoratul de Poliție al Județului Sibiu, 
Tudor Vasile, cms. Șef - membru 
 

5. Direcția regională de Drumuri și Poduri Brașov 
Crețu Liviu, șef SDN Sibiu - membru 
 

6. CNCF CFR SA – SRCF Brașov -  Secția L4 Sibiu, 
Milea Ioan Dumitru, inginer – membru 
Dardai Radu-Florin, Șef Secție L4 Sibiu – membru supleant 
Sing. Meiroșu Mihai Alexandru, Șef Secție Adj. L4 Sibiu – membru supleant 
 

7. Agenția pentru Protecția Mediului Sibiu 
Devian Anca, Șef Serviciu Monitorizare și Laboratoare - membru 
Tomuță Flaviu, Șef Serviciu Calitatea Factorilor de Mediu - membru 
 

8. Președinte Comitet Local pentru Situații de Urgență / Șef Serviciu Voluntar 
Situații de Urgență. 
 
Art. 2. - Comisia își desfășoară activitatea în perioada 12 iulie – 12 august 2023. 
Art. 3. - În urma verificărilor se vor întocmi procese verbale de evaluare a 

pagubelor pentru fiecare membru reprezentat în comisie.  
Art. 4. - Comunicarea prezentului ordin persoanelor vizate revine Serviciului 

Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate şi Dezvoltare Economică. 
 
 
 
 
 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

   

   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Sibiu, în 10.07.2023 
Nr. 345 
 

 

 

 
 
 

 


